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[Flygaard] 

arbejdere i udlandet også skulle have adgang 
til at stemme. 

Med hensyn til udarbejdelse af valglister 
har vi kun den bemærkning, at det er sikkert 
udmærket. Så må vi håbe, at teknikken ikke 
svigter. Argumentet med, at man slipper for 
at udarbejde valglister i de år, hvor der ikke 
er valg, er jo ikke noget, der vejer særlig 
stærkt til, hvis vi ser på halvfjerdserne, men 
det kan måske blive anderledes i firserne, det 
ved jeg ikke. 

Forslaget om forbedring af søfolks mulig- 
hed for at afgive stemme er vi enige i. Det 
har nok været et stort savn hos mange sø- 
folk, at de ikke har kunnet komme til at afgi- 
ve deres stemme i det omfang, som de har 
ønsket det. Men jeg vil gerne her pege på, at 
det havde måske også været en mulighed, at 
ministeren havde overvejet det svenske sy- 
stem, hvor kaptajnen får lov til at tælle stem- 
mer op i første omgang. Det er måske en 
mere smidig ordning end den, der er forelagt 
her fra ministerens side; men det bliver der 
vel også lejlighed til at drøfte i udvalget. 

Vi synes også, det er udmærket, at man nu 
hvert femte år skal have en omberegning af 
kredsmandater og af tillægsmandater. 

Vi kan også tilslutte os det, som flere tale- 
re har været inde på, at der bør være en ud- 
videt adgang til, at fremmedarbejdere kan få 
lejlighed til -  i større omfang, end tilfældet 
har været -  at tage del i valget. 

Der er også kommet nogle betragtninger 
omkring en eventuel afskaffelse af stillerli- 
sterne, i hvert fald for de etablerede partier. 
Det vil vi også gerne være med til at se posi- 
tivt på. 

Vi er også en lille smule skeptisk indstillet, 
som flere har været, over for kravet om 
CPR-numre. Det er måske bare noget rent 
psykologisk, men derfor kan det vel alligevel 
have betydning i en række tilfælde. Jeg tror i 
hvert fald, der vil være nogle, der vil holde 
sig tilbage fra at give en underskrift, fordi de 
har hørt så meget om disse CPR-numre. 

Til slut en bemærkning omkring tilforord- 
nede. Når man nu vil bestemme, at hvis man 
er kandidat i et amt, kan man hverken være 
medlem af valgbestyrelsen eller tilforordnet, 
så er man i hvert fald gået meget langt. Jeg 
ved ikke, i hvilket omfang ministeren har 
erfaring for, at et sammenfald af at være til- 
forordnet og kandidat i amtet på noget tids- 
punkt har givet anledning til problemer. 

Der er et andet, måske ikke særlig stort 
problem for de fleste partier, som jeg også 
gerne vil rejse her. Det er tit meget svært for 
mindre partier at få tilforordnede, også i de 
større byer. Det var måske rimeligt, at man 
fik indført en regel om, at samtlige partier, 
der deltog i valget, i hvert fald havde krav på 
at få én repræsentant på hvert valgsted ud 
fra et demokratisk synspunkt om, at alle, der 
deltog i valget, også skulle have mulighed for 
at føre kontrol eller i hvert fald at se, at det 
gik rigtigt til. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg vil gerne starte med at sige mange tak 

for en venlig modtagelse. Den viser, at ud- 
valget, der har forberedt forslaget, har gjort 
et virkelig godt stykke arbejde på et faktisk 
meget vanskeligt område teknisk set. Men 
det viser også, at det kommissorium, udval- 
get fik, på de punkter, hvor folketinget har 
tilkendegivet flere gange at man gerne så en 
udvidelse af mulighederne for at afgive stem- 
me, har været klart og præcist over for ud- 
valget. 

Der er en række af de spørgsmål, der er 
stillet, som jeg vil foretrække at vente med at 
svare på til udvalgsarbejdet, men der er nog- 
le ting, jeg godt allerede i dag vil komme 
med en kommentar til. 

For det første har man spurgt, om man 
kan vente, at der inden næste kommunevalg 
vil være mulighed for, at fastboende indvan- 
drere kan afgive stemme. Jeg mener at vide, 
at udvalgsarbejdet vil kunne gøres færdigt så 
betids, at der kan fremsættes og vedtages lov- 
forslag i folketinget, der åbner mulighed for 
det valg, der finder sted i november 1981. 
Det er jo det samme udvalg, som har udar- 
bejdet det forslag, vi behandler i dag, og jeg 
er ikke i tvivl om, at de nok skal klare den 
opgave i rette tid. 

Der er rejst nogle spørgsmål om bedre 
muligheder for at afgive stemme for' medsej- 
lende hustruer. Det er et spørgsmål, som jeg 
synes egner sig fortrinligt til behandling i 
udvalget. 

Det er nævnt af hr. Flemming Jensen, at 
det, at man ikke længere skal udarbejde 
valglister hvert år, sparer mandskab. Nu er 
det jo sådan, at disse valglister udskrives au- 
tomatisk maskinelt, og de fremlægges, som 
de udskrives. Derfor er det, man sparer af 
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